Et si forsitan predictas solutiones non feceritis, et alia per pacta predicta non servaveris, etc., et transiveris per mare, taschas per terram Pontem de la Lacuna, Collem de Finestrelles, Collem de Sarola aut Collem de Cruce, aut te inebriaveris, aut furtum vel lenonium comiseris, aut luseris ad ludum in quodanarii vel alii res possent amitti vel lucrari, aut alicui ad rixam, sanguinem excutiris, aut sine mei licencia uxor duxeris, hiis casibus et quolibet eorum, sis et remanans servus et captivus meus, prout nunc es. Et totum id quid solveris de tallia supradicta sic tibi amissarum et michi adquisitum, etc., et presens instrumentum sit cassum, etc.

Et si forsitan predicta omnia et singula compleveris et servaveris, ut sunt dicta, promitto tibi firmare incontinenti instrumentum libertatis et alforrie prout melius, etc. Obligo, etc.

Ad hec ego Petrus, servus predictus, laudans, etc., promitto, etc., obligo, personaliter, etc.

Fideiussores Georgius Auleti, neophitus liber et alforre qui fui de progenie tartarorum, quique fuit servus Berengarii Auleti, barquerii, civis Barchinone; Michael, neophitus liber et alforre qui fuit de dicta progenie, quique fuit servus Bernardi Goday, barquerii civis Barchinone; et Anthonus Solerii, neophitus liber et alforre, qui fuit de dicta progenie, quique fuit servus venerabilis Iacobi de Solerio, civis Barchinone; et Iohannes Serra, neophitus liber et alforre, qui fuit de dicta progenie, quique fuit servus domini Petri, episcopi Barchinone; recolende memorie, et quilibet eorum pro parte sua, qui in-

Los esclavos fugitivos que andaban errantes por Cataluña, en busca de punto y hora a propósito para pasar la frontera, eran muchas veces capturados por algún vecino de lugares apartados, y los

casu quo ego a vobis fugerem, teneantur michi in posse vestro reducere eorum propriis missionibus et expensis. Et si non possent, teneantur vobis solvere dictam talliam, sive totum id quid vobis restabit ad solvendum ex tallia supradicta, per soluciones et terminos supradictos. Obligamus quilibet nostrum pro parte sua omnia bona, etc. Renunciamus, etc. Fiant utriusque parti unum instrumentum.

Testes Anthonius Medici, cotonerius; Laurencius Jalberti et Bernardus de Colle, scriptores Barchinone."

AHPP. Juan Nadal, leg. 2, man. contr. com. 8, año 1388.

"Die sabbati .XIIII^a die mensis novembris anno a Nativitate Domini M^o.CCCC^o.quinto.

Anthonius Vilardelli, fusterius, civis Barchinone, gratis, etc., in remissionem peccatorum meorum, facio graciā sequentem tibi Nicholi, neoffito, servo et captivo meo, qui fuisti de nacione tartarorum, etatis .XVIII. annorum vel circa, in hunc modum, quod tu dictus Nichola servias michi vel cui voluerō loco mei, per decem annos primo venturos, bene fideliter et legaliter, et sine fuga, et quod sine licencia mea a me non recedas nec transeas per mare, tascas per terram, flumen Bisocci et flumen Luppricati, et Collem de Cerola, et furtum non facias nec comitas, nec ludas ad aliquem ludum in quo denarii vel aliqua res possint amitti sive lucrari, nec te inebrieris nec aliqui ad ritxam sanguinem extrahas.

Promittens tibi quod si tu per dictum tempus servieviris michi bene, legaliter, ut est dictum, et condiciones predictas michi compleveris et servaveris, ego incontinenti lapsis predictis decem annis, si inde requisitus fueris, faciam et firmabo tibi instrumentum pure libertatis et alforrie persone tue, prout melius fieri poterit et dictari, ad tuum tuorumque comodum et salvamentum.

Ita quod ex tunc lapsis ipsis decem annis et completis condicionibus antedictis, tu sis franchus liber et alforra, et tui juris, et possis testari, et esse in judicio, et omnia facere que quilibet ingenus et civis romanus facere potest et debet, sine obtentu mei et meorum.

Et hec promitto tibi attendere, etc., sine, etc., dampna, etc. Credatur, etc. Obligo bona, etc. Promittens predictam graciā habere ratam, etc., et non revocare ratione ingratitudinis, etc. Renuncio, etc. Juro, etc.

Verum si tu per dictum tempus non servieviris michi aut non compleveris predictas condiciones, prout superius continetur, ipso casu, volo quod sis et remaneas servus et captivus meus, prout modo es, et presens gracie instrumentum sit cassum, etc.

Ad hec ego dictus Nichola laudans predicta, promitto vobis servire per dictum tempus, et aliis servare predictas condiciones et alia supradicta, prout melius et plenius continetur. Et si forsitan per me predicta non fuerint serva-

conservaban y explotaban como un objeto de buena presa, resistiéndose a devolverlos a su legítimo dueño. Claro está que la escasez de brazos, tan necesarios y codiciados, motivaría la retención y robo de siervos⁴⁸. Una de tales incidencias aparece consignada en el acta notarial de requerimiento, al baile de la villa de Santa Coloma de Centelles, por la retención ilegal de dos esclavos moros negros⁴⁹.

ta, ut superius est dictum, volo quod sim servus et captivus prout modo sum,
et presens gracie instrumentum sit cassum, etc. Obligo me personaliter et
bona, etc. Juro, etc. Hec igitur, etc. Fiant utrique nostrum unum, etc.

Testes Johannes Palagrini, sabaterius, Michael Perets, fusterius, Franciscus Castellar et Bernardus Pi, scriptores cives Barchinone."

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 4, man. años 1405-1406, f. 58.

48. MIRET SANS: *La esclavitud...*, 64.

49. "Noverint universi. Quod die sabbati intitulata vicesima prima mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentessimo quartodecimo, in presencia videlicet mei Jacobi Maymoni alias Talamancha, scriptoris iurati sub Arnaldo Piquerii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, eciam per totam terram et dominacionem eiusdem, et discreti Johannisi Sabaterii, probiteri rectoris ecclesie Sancte Columbe de Vineolis, diocesis gerundensis (*sic*), et Andree Canelles, sutoris dicte ville de Vineolis, et Petri Pich, civitatis Vici, testium ad hec vocatorum specialiter et assumptorum, Petrus de Medina, scutiffer comorans in civitate Barchinone cum honorabili Bernardo de Montpalacio, domicello in civitate Barchinone pretactis domiciliato, procuratorque ad infrascripta et alia legittime constitutus a dicto honorabili Bernardo de Montpalacio, prout de eius procuracione plene constat instrumento publico inde facto in pose Arnaldi Piquerii, notarii predicti et infrascripti die vicesima predictorum mensis et anni, constitutus personaliter in platea dicte ville sancte Columbe de Vineolis, ante presenciam venerabili Guillelmi Ces 'Canes, baiuli termini et Castri de Cintillis, pro nobili Gilaberto de Cintillis, domino dictorum Castro et termini, presentavit et per me dictum et infrascriptum scriptorem juratum legi publice requisivit dicto venerabili baiulo, quandam papiri cedulam requisicionem et protestacionem et alia in se continentem, tenor cuiusquidem sequitur prout ecce: